ejus ad Maximianum episcopum Syracusarum (lib. III, n. 42): Pridem, inquit, Fraternitati vestrae scripseram, ut eos qui adversus Gregorium episcopum Agrigentinæ civitatis aliqua dixerant, ad Romanam civitatem transmittere deberitis. Quod et nunc ut instantius fieri debeat, presentibus adhortamur epistolis. Unde personas ipsas catenaque documenta, id est gesta et petitiones, quae data sunt, festinate cum celeritate transmittere: nec moram aliquam excusationemque perquiri penitus permittimus: quatenus eis in Romanam, sicut diximus, civitatem sub celeritate transmissis, sciamus, quid auxiliante Domino de personâ salubrius ejus disponere debeamus.

(76) Quærenti mihi causam, cur Marcus abbas censuisse dicatur judicium de Gregorio nostro sine archiepiscopi Constantinopolitani et Mauritii Aug. consensu a pontifice maximo instituendum non esse, non alia afferri posse visa est, quam Gregorii ipsius inita jam apud utrumque gratia, cum nempe Constantinopoli annum et menses aliquot commoratus est. Aliqua enim eorum habenda ratio videbatur, ne in ejus, quem amabant, periculo nullum officiis suis locum fuisse queri possent. Cæte-

rum jus archiepiscopo illi nullum erat, ut in causa ejus, qui patriarchæ Romano parebat, judices mittent, aut reum ampliare: neque Augusti hoc sibi tribuebant, ut sine ipsorum permisso pontifices maximi de episopis cognoscere aut sententiam ferre non possent: nisi forte Ecclesiæ in singulari eorum tutela essent, in qua num Agrigentina foret, ignoramus.

(77) Cod. 2, βασιλεῖ Ιουστινιανῷ.

(78) Dicit hic ætate comites quicunque munera aliquo publico fungerentur, ut eorum munera Comitiæ (Greg. M. lib. 1, epist. 45), quarum aliae majores, aliae minores. Nihil in Codice occurrit frequentius, ut norunt qui hæc tractant: multa etiam de his apud Pancirolium in Notitia invenies. Illud ego annotabo, nomen ipsum etiam sub novis Augustis in Occidente mansisse. Nam sic Ludovicus Pius comites appellat in Capitulari 2, n. 6: Vobis vero comitibus dicimus, vosque commune ius, quia ad vestrum ministerium maxime pertinet, ut reverentiam et honorem sanctæ Dei Ecclesiæ exhibatis, et cum episopis vestris concorditer vivatis, et eis adjutorium ad suum ministerium peragendum

cum mandatis ad Tiberium legatum et ad commune et archontes ac tribunos Agrigentinos, ut accusatores episcopi Romam venire compellerent, unaque mulierculam in qua episcopus offendisset: adjecitque in litteris, ne vel unus accusatorum desideraretur, utque cum his episcopus quoque discederet, quem illi creandum curaverant.

ῷ παρέπεσεν ὁ ἐπίσκοπος, γράψας τῷ λαῷ παντὶ, ἵνα μὴ διαλίπῃ εἰς καὶ μόνος τῶν κατηγόρων. ἐνέγκαι δὲ σὺν αὐτοῖς καὶ δι ἐψήφισαντο ποιῆσαι ἐπίσκοπον ἑαυτοῖς.

LXVII. Egressi autem sunt Roma duo comites post sanctam Pentecosten, et Siciliam ipsumque Agrigentum tenuerunt vi Idus Julias (79). Forte ibidem legatus quoque versabatur: is litteras cum accepisset legissetque, comites ter ad terram usque veneratus, respondit, quae dominus ejus præscriberet, omnia in promptu jam esse. At vero episcopi serius Constantinopolim pervenerunt. Ipso enim die appulere, quo exaltata Crucis solemnia celebrabantur. Ut epistolæ ab his traditæ sunt, altera [LXXXIV] nempe piissimo imperatori, altera sanctissimu archiepiscopo Constantinopolitano, utque suam uterque legit, et quæ prescripia erant cognovit, ambo vicem sancti viri graviter doluerunt, quod tandem carceris angustias toleraret: nec tamen animum inducere potuerunt, ut vera putarent, quæ de sancto beatoque Gregorio a pontifice maximo referebantur. Paucis post diebus, imperator episcopos cum mandatis redire jussit, quibus Marcianum spatharium suum comitem dedit. Eodem modo archiepiscopus cum arcessivisset episcopum Ancyrae, episcopum Cyzici et episcopum Corinthi (80), eos Romanum legavit, et Constantimum diaconum chartophylacem cum iis proficiisci voluit: qui omnes idem navigium cum Marciano concenderunt. Hæc autem ipsis mandata piissimus imperator delit: Pergitte, Patres sancti, ac synodum quam sanctissimus Pater pontifex maximus vocavit, celebrate, communis Patris nostri, qui urbem hanc Deo charam regit, nomine convenientes. In eo consessu Deum metuentes omnia ad judicium revocate; de muliere

præbeat, et ut vos ipsi in ministeriis vestris pacem et justitiam faciatis, etc. Fortasse autem qui semel munere publico functi fuissent, etiam post curationem comites audiebant, honoris ergo: atque ex horum numero erant hi duo, qui in Siciliam missi sunt.

De legati nomine dixi superius: verum addubitate licet, num Petrus hypodiaconus in Sicilia etiam tum esset: inde enim eum evocaverat Gregorius Magnus, ac se cupere significaverat, ut Romanum se circa Idus Septembres conferret, anno scilicet 592: Stude, si Deo placuerit, ut in hanc urbem ante natalem beati Cypriani transeas: ne ex signo, quod diebus istis mari semper imminet, quod absit, aliquid periculum possit evenire (lib. II, epist. 52). Illud certe exploratum est, hoc ipso anno quo comites in Sicilia accepisse dicitur, litteras ei a Gregorio Magno missas cum inscriptione Petro subdiacono Campanie (lib. III, epist. 40); quæ cum scripte fuerint inductione 11, ante Augustum ejus anni Sicilia decessisse putandus est: si quidem utrumque tueri velimus, eundem eodem anno et in Sicilia et in Campania fuisse. Serius autem Pe-